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Kupto Kuranin

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  

Kursi - 2
Faqja – 5, Treguesi – a
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)

Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në periudhën e 
hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

4 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
4 faqet e para
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Pyetje rreth
Mëkëmbësit

Të mësuarit e
emrave

Sexhdeja
& Iblisi

Gabimi & 
Pendimi

Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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BTF për Treguesit
Faqja e 5të
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Hyrje
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Treguesi i parë

Pyetje rreth
Mëkëmbësit
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Lidhja me ajetet

paraprake:
Në ajetet paraprake, Allahu 
foli rreth udhëzimit dhe për 
njerëzit që do ta marrin ose 
s’do ta marrin udhëzimin. 
Tash Ai thotë se udhëzimi 
është dhënë qysh në fillimin 
e ekzistencës së qenies 
njerëzore, d.m.th. Ademit 
(alejhi selam). Në këtë 
rrëfim ka edhe shumë 
mësime të tjera.

Pyetje rreth
Mëkëmbësit
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م ِّعَل  ِّ

Pyetje rreth
Mëkëmbësit

• Allahu tha se do ta bënte Ademin (alejhi
selam) Mëkëmbës në tokë. 

• Allahu nuk u hidhërua në pyetjet e Engjëjve.

• Allahu e dinte se do të kishte gjakderdhje në 
tokë. 

• Allahu dinte çdo gjë, përfshirë dhe punët e 
mira që do të bëheshin në tokë.



ëëë.understandquran.com 14C2: Page –5, Pointer –aC2: Page –5, Pointer –a

3

1

1
Pyetje rreth
Mëkëmbësit

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 
mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 
përdorim frazat.

Ka 2 sfida kryesore përballë Kuranit: 

Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të ndihmojnë të 

mësosh 

• BTR të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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një autoritet të
trashëgueshëm,"

në tokë 
“Unë vërtet do 

të bëj
engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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një autoritet të
trashëgueshëm,"

në tokë 
“Unë vërtet do 

të bëj
engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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një autoritet të
trashëgueshëm,"

në tokë 
“Unë vërtet do 

të bëj
engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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një autoritet të
trashëgueshëm,"

në tokë 
“Unë vërtet do 

të bëj
engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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një autoritet të
trashëgueshëm,"

në tokë 
“Unë vërtet do 

të bëj
engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

ن ِّوَِّ ح ِّسََِّ  ِّن ِّنحَ 
lartësojmë ndërsa ne

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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një autoritet të
trashëgueshëm,"

në tokë 
“Unë vërtet do 

të bëj
engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

• Allahu tha se do ta bënte Ademin (alejhi selam) 
Mëkëmbës në tokë.

• Ne jemi këtu në tokë për shkak të planit të 
Allahut, jo për shkak se Ademi (alejhi selam) 
hëngri frutën.

Mëkëmbësi (kalifi) ka dy kuptime:

• Ai që zbaton urdhrat

• Ai që vjen pas të tjerëve

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Allahu la engjëjt të bënin një pyetje! Dhe – subhanallah! -
Ai nuk u hidhërua. Ne duhet të përgjigjemi në pyetje, kur 
dikush ka nevojë të dijë dhe ne e dimë përgjigjen. 

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Engjëjt u tronditën, kur morën vesh se qeniet njerëzore 
do të kryejnë gjakderdhje dhe diçka e tillë do të ndodhë 
në botën e Allahut, prandaj dhe bënë këtë pyetje jo si 
vërejtje, por për të ditur urtësinë e krijimit të qenieve 
njerëzore. 

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojm

ë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Ebu Dherr përcolli se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم u pyet se cilat fjalë janë
më të mirat dhe ai u përgjigj: Ato të cilat Allahu i zgjodhi për engjëjt

dhe për robërit e Ti (dhe ato janë): “ِّ ه د  ”سَ ِّ حَانَِّالله ِّوَِّ حَم 

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Tesbihu dhe Hamdi janë format më të mira të Dhikrit.
• Tesbih: Të deklarosh se Allahu është i patëmeta. Çfarëdo që Ai 

thotë ose bën, s’ka kurrfarë të mete.

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Hamd: Të deklarosh se Allahu ka të gjitha cilësitë e 
mira.

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Disa njerëz thonë: “Çfarë bën Zoti, kur shohim të 
ketë aq shumë gjakderdhje?” Dhe ata refuzojnë 
fenë duke u bazuar në këtë argument.

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Pyetja për gjakderdhjen u bë më herët nga engjëjt. 
Allahu nuk tha se s’do të ketë gjakderdhje, por tha: 
Unë di atë çfarë ju nuk dini.

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Ne s’mundim të dimë urtësinë mbrapa çdo gjëje që 
ndodh në botë. Allahu e di më së miri dhe Ai është 
i mirinformuar për çdo gjë. 

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

• Allahu di çdo gjë, përfshirë dhe punët e mira që do 
të bëhen nga qeniet njerëzore në tokë. 

Shpjegim

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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ju nuk dini.”
atë 

çfarë
“Unë vërtet di Ai tha: Ty?”

dhe të 
shenjtërojmë

me lavdinë 
Tënde

ata thanë:
një autoritet të

trashëgueshëm,"
në tokë 

“Unë vërtet do 
të bëj

engjëjve: u tha Zoti yt Dhe kur

ndërsa ne të lartësojmë gjak, dhe derdh në të
dikë që bën 
çrregullim 

në të
“A do të 

bësh

م ِّعَل  ِّ

Ushtro FPF

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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30. Dhe kur Zoti yt u tha engjëjve: “Unë vërtet
do të vë në tokë një autoritet të
trashëgueshëm.“ Ata thanë: “A do të vësh
aty dikë që do të përhapë çrregullime dhe
do të derdhë gjak, ndërsa ne të lartësojmë
me lavdinë që ke dhe të shenjtërojmë?” Ai
tha: “Unë vërtet di atë çfarë ju nuk dini.”

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët
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Mësime, dua, & plan
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م ِّعَل  ِّ

S’ka Udhëzim për
Jobesimtarët

• Allahu tha se do ta bënte Ademin (alejhi
selam) Mëkëmbës në tokë. 

• Allahu nuk u hidhërua në pyetjet e Engjëjve.

• Allahu e dinte se do të kishte gjakderdhje në 
tokë. 

• Allahu dinte çdo gjë, përfshirë dhe punët e 
mira që do të bëheshin në tokë.
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• Na ruaj të mos 
prishemi.

• Na ndihmo të përhapim 
paqe në tokë.

• Na ndihmo të të bëjmë 
Tesbih dhe Hamd.

InShaAllah
• Do të bëj më shumë 

Tesbih & Hamd.
• Do të mundohem të 

jem një punëtor aktiv 
shoqëror për të 
përhapur paqe dhe 
mirësi.

A sample plan

O Allah!



ëëë.understandquran.com 50C2: Page –5, Pointer –aC2: Page –5, Pointer –a

أفعال أسماء
në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

اسم

+مَلََئ كَة←مَلكَ

ي فةَ +خَلََئ ف←خَل 

مَاء←دَم +د 

اسم اسم
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جَع ل ع ِّ ولمَج 
جَاع ِّ

ل
عَِّ ل ِّا ج  عَِّ ل ِّيجَ  لَِّجَعَِّ 346 ج ع ل فـ

كسََف ِّ ف ِّ وكمَسَ  كسََاف ِّ ف ِّ ك ِّا سَ  ف ك ِّيَسَ ِّ كَِّسََفَِّ 2 س ف ك ـض

BTF?

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

ل ِّ مع  ممَع ل و معَال ِّ لَِّ م ِّا ع  لَِّ م ِّيعَ  مَِّعَل ِّ 518 ع ل م سَـ

BTF?
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ل قَو  مَق ول لقاَئ ِّ ق ل ِّ ل ِّيقَ و ِّ قاَلَِّ 1715 ق و ل قا

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك

BTF?
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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م ِّ د ِّسَ ِّ حَانكََِّالله  كَِِّّوَِّ حَم 

هَد ِّأنَِّلّ ِّ تَِِّّأنَ ِّلهََِِّ لّ ِِِّّ ِّنَش 

كَِّ تغَ ف ر  ِِّ لَِّوَِّنَسَ   ُ ي كَِّنَت و

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.


